
                      

 
ÚNOR 2023 

VÝSTAVY 
POKRAČUJÍCÍ VÝSTAVY 

Bejvávalo dobře aneb jak se co dělávalo 
Dříve běžná řemesla a vybrané činnosti našich předků. Výstava bez klasických muzejních vitrín umožní 
příchozím nasát tu správnou atmosféru dob minulých a s jistou dávkou opatrnosti se dotknout i 
vystavených exponátů. 
Do 19. 2. 2023 
Šemberův dům 

 
Automobil včera a dnes 
V muzeu českého karosářství do 31. 3. 2023 
 

Stálá expozice s pravidelným komentářem 
Na sklonku roku 2021 otevřelo Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě stálou expozici s názvem 
Vysoké Mýto světové. 

Expozice je věnována bohaté 
vysokomýtské historii od založení města 
až po pohnuté události 20. století. 
V jednotlivých historických zastaveních 
je také kladen důraz na to, jak naše 
město v průběhu věků dokázalo 
zasáhnout do světových dějin a naopak, 
jak se světové dějiny dokázaly vepsat do 
osudů obyvatel města nad řekou 
Loučnou.  
Aby se vysokomýtská veřejnost mohla 
seznámit s historií svého města, budou 
vždy jednou v měsíci probíhat 

komentované prohlídky této expozice zdarma. Poprvé se tak stane v úterý 28. února. 
 
Komentovaná prohlídka expozice 
Vysoké Mýto světové 
Komentuje ředitel muzea Jiří Junek 
28. února 
17: 00 hod. 
A.V. Šembery 125 



                      

 
 

AKCE PRO VEŘEJNOST 
 
DERNIÉRA VÝSTAVY 
Domácí zabíjačka, stloukání másla i bramborové placky 
V neděli 19. února končí po čtyřech měsících výstava Bejvávalo dobře aneb jak se co dělávalo. Den před 
tím proběhne derniéra výstavy, která nabídne bohatý program. 
 

Pro návštěvníky je 
v dopoledních hodinách 
připravena komentovaná 
prohlídka výstavy. Od 
jedné hodiny odpoledne se 
příchozí seznámí s tím, jak 
se dříve stloukalo máslo a 
budou si také moci upéct 
bramborové placky. Ve 
stejném čase proběhne na 
muzejním dvorku domácí 
zabíjačka. Návštěvníci tak 
uvidí tradiční postup při 
zpracování masa, kdy 
zkušení řezníci nejprve 
představí typické náčiní, 
jako je zvon, kolébka, 
rozporka, ocílka, různé 

druhy nožů, sekáčů a seker. Následovat bude komentovaný pracovní postup při bourání masa, výrobě 
tlačenky, plnění a špejlování jitrnic i pečení krup. Ve vestibulu muzea bude vystaveno několik originálních 
předmětů ze sbírek muzea s řeznickou tématikou. 
 
 
Derniéra výstavy Bejvávalo 
18. února 
9:30 – 11:30 komentované prohlídky výstavy 
13:30 – 15:30 stloukání másla, pečení bramborových placek 
13:30 domácí zabíjačka 
Regionální muzeum 
A. V. Šembery 125 
 
 



                      

 
PŘEDNÁŠKA 
Věnná města českých královen 

V loňském roce vydal Historický ústav Akademie věd ČR publikaci s názvem 
Věnná města českých královen. V čele autorského týmu stály dvě význačné 
osobnosti současné historické vědy, prof. Josef Žemlička, známý odborník 
na dějiny českého přemyslovského státu, a prof. Eva Semotanová, autorka 
historických atlasů.  
Mezi věnná města českých královen patřilo po staletí i Vysoké Mýto a proto 
muzeum oslovilo shora uvedené odborníky a spoluautory publikace 
s žádostí o přednášku.  Tato přednáška se bude konat 23. února a zájemci 
se mohou těšit na zajímavý pohled na problematiku věnných měst zejména 
z pohledu historické geografie.  
 
 
 

Přednáška  
Josef Žemlička, Eva Semotanová 
Věnná města českých královen 
23. února 2023 v 17:30 
Přednášková místnost Šemberova domu. 
 
 

PŘEDNÁŠKA 
Včelařství dříve a dnes 
V muzeu až do poloviny února 2023 probíhá výstava Bejvávalo dobře aneb jak se co dělávalo. Jedna její 
část je věnována včelařství a základním informacím o historii této specifické lidské činnosti. 
 
Podrobnější informace o proměnách včelařství v průběhu věků přinese přednáška učitele včelařství ze 
Středního odborného učiliště včelařského – Včelařského vzdělávacího centra ops. Mgr. Jiřího Koláře. 
Ten se ve svém povídání zaměření na to, jak se včely postupně během staletí dostaly z dutin stromů 
v lese do malebných klátových úlů a jak úl postupně měnil svůj vzhled i vnitřní vybavení. Mluvené slovo 
přednášejícího doplní množství obrazového materiálu. A aby bylo vše stylové, každý návštěvník obdrží 
ke vstupence medový perníček s kalíškem medoviny.  
 
 
Do zeleného rámečku 
Přednáška 
Mgr. Jiří Kolář 
Včelařství dříve a dnes 
8. února v 17.00  
Přednášková místnost Šemberova domu 



                      

 

PŘEDNÁŠKA 
Vydejte se na Baltoro trek 
Ve vzdáleném a exotickém Pákistánu se nachází celkem pět ze čtrnácti osmitisícových vrcholů 
na naší planetě. Vystoupit na ně dokáží jen ta největší horolezecká esa, ale podívat se do jejich 
blízkosti umožňuje tzv. Baltoro trek. Na tento trek  se vydal v září loňského roku Antonín Novotný 
z Vysokého Mýta. O svých zážitky z třítýdenní cesty za osmitisícovkami v pakistánském pohoří Karakoram 
pohovoří na přednášce s mnoha působivými fotografiemi.   
 
 

 
 
Přednáška 
Antonína Novotného  
Baltoro trek 
16. února v 18:00  
Přednášková místnost Šemberova domu 
 

PRO ŠKOLY 
Muzeum nabízí celu řadu komentovaných vycházek. Jejich přehled naleznete spolu s dalším v nabídce 
muzejních vzdělávacích programů na adrese: https://www.muzeum-myto.cz/cs/program/vzdelavaci-
programy. 
 
Nabízené přednášky pro školy (všechny v délce 40 minut) 
Práce archeologa (PhD. David Vích) 
Jak se žilo za první republiky (Mgr. Jiří Junek) 
Největší z Mýtských – život A.V.Šembery (Mgr. Jiří Junek) 
Regionální pověsti (Bc. Soňa Krátká) 
Osudy vysokomýtských židovských rodin (Bc. Soňa Krátká) 



                      

 
 

NOVINKY Z MUZEA 
 

Výzva: Hledejte Pionýra 
Muzeum se obrací na veřejnost s výzvou, aby zapátrala ve svých 
rodinných archivech a nejenom v nich. 
Pro výstavu o motocyklech typu Jawa Pionýr shání Regionální 
muzeum ve Vysokém Mýtě k zapůjčení jakékoliv dobové fotografie, 
propagační materiály či motocykly. Případný kontakt a doplňující 
informace na e-mailu: junek@muzeum-myto.cz. 
Za pomoc při realizaci Vám budeme velmi vděčni! 
Výstava s názvem "Pinďour a jeho doba" bude zahájena v 
Šemberově domě v polovině května letošního roku. 
 

 
 
 
 
 

 
Zajímavá akvizice 

V prosinci 2022 získalo muzeum do svých sbírek zajímavou 
sadu předmětů. Konkrétně se jedná 
 o nábytkový set z přelomu 40./50. let 20. století. Výrobcem je 
národní podnik Kovona – dříve Hynek Gottwald Brandýs nad Orlicí. 
Zachovalý soubor skládající se z 3 kusů křesel, 1 stolku, 1 gauče, 1 
poličky a 1 skříně je vzhledem k zachovalosti tohoto vyhledávaného 
funkcionalistického nábytku vítaným přírůstkem do regionálních 
sbírek muzea. Firma Gottwald z Brandýsa nad Orlicí se od konce 30. 
let mimo jiné zabývala výrobou sedaček do autobusů a tramvají. 
V tom pokračovala i znárodněná Kovona Brandýs nad Orlicí, která 
byla nakonec včleněna v 50. letech do národního podniku Karosa 
Vysoké Mýto.  

 
 
 

 
 



                      

 

 

ČTENÍ PRO DLOUHÉ ZIMNÍ VEČERY 
 

 
Příběh fotografie – příběh zapomenutého vysokomýtského rodáka 
Františka Hořavky 
 
12. února 1918 Vysoké Mýto – 14. října 1954 Praha-Krč 
 
 
O osobě skauta, studenta a přírodovědce jsme už v minulosti psali, a to především v roce 2019 v rámci 
výstavy ke stému výročí vzniku skautingu v našem městě. 
Jediný zdroj tehdy uváděl, že František se narodil v Bohuslavicích v roce 1918 a tak jsme předpokládali, 
že do Vysokého Mýta přišel jen na studia. Jaké bylo překvapení, když se nám podařilo získat informace 
z archivu Karlovy univerzity, kde bylo nejen přesné datum narození, ale také místo – a tím bylo právě 
naše město. Objevili jsme dalšího neznámého rodáka. Kdo byl Franta Hořavka? 
Narodil se 12. února v roce 1918 do rodiny obuvníka. Studoval na vysokomýtském gymnáziu a byl velmi 
aktivním členem skautského hnutí, stal se neúnavným organizátorem schůzek i táborů a kroniky jej 
zmiňují jako chlapce stále aktivního a velmi společenského. Po maturitě studoval v Praze na 
Přírodovědecké fakultě Karlovy university, kde od samotného začátku projevoval nevídaný zájem o vědu. 
V listopadu 1939 byl jedním ze zatčených studentů a až do ledna 1942 zůstal vězněn v koncentračním 
táboře v Sachsenhausenu. 
V roce 1948 stanul mezi účastníky expedice československých přírodovědců na Island. Z cesty se 
zachoval půvabný dokumentární film Do země ledovců a kniha V zemi sopek a ledovců. V textu knihy 
nalézáme hned několik zmínek o činorodosti Františka:  
 „I slunce se za chvíli schová za ledovcové štíty. Jen v pracovním stanu se ještě ozývá skřípot pera nebo 
klapot psacího stroje. To neúnavný Franta Hořavka připravuje „islandskou poštu“, reportáž pro rozhlas 
nebo zprávu některé firmě. Teprve za úsvitu jde spát i Franta.“ (strana 113). 
 
František Hořavka zemřel na následky věznění v koncentračním táboře v roce 1954. Vydání knihy se 
nedožil, a tak jednu z prvních stránek zdobí jeho fotografie. 
A nás těší, že jsme po 105 letech od narození a 85 letech od expedice Františka Hořavku vrátili do 
Vysokého Mýta a zařadili ho kam právem patří – mezi naše významné osobnosti. 
 
 
 
 
 
 



                      

 
 
 
 
 
 
  

 
 
František Hořava (třetí zprava) se svými spolužáky po návratu z koncentračního tábora v roce 
1942. 
 
 


